JO. ANDR. SCHMIDT/ P. P.  
EXERCITATIONVM  
HISTORICO-THEOLOGICARVM  
TRIGA

I.

DE MISSA SICCA

II.

DE MULIERE IN ECCLESIA

III.

DE CVLTV EVANGELIO-  
RVM

*missis ecclesiasticis, Bono cum Deo,  
postbac edendis præmissa.*

---

J E N Æ,  
Sumtibus JO. BIELCKII, Bibliopol.  
Literis WERTHERIANIS.  
M D C X C II.

NOMINI

VIRI SYMME REVERENDI

GEORGI GOEZI

THEOLOGI

&

ORATORIS

IBSQVE LONGO TITVLORVM

SYRMATE CELEBERRIMI

SACERI MEI AD CINERES

VSQVE DEVENERANDI

EXIGVAS HAS PAGINAS

IPSO GEORGI DIE

SACRAS ESSE VOLVI

JO. ANDR. SCHMIDT/ PROF. PUBL.

Vir Summe Reverende  
Socer-Venerande

GEORGII  
THEOLOGI

**I**omini Tuo ut ipso nominali die has patinas inscriberem, dñe sunt præcipua rationes, quas me impulisse videbis. Novi multis abhinc annis Tuum erga me, hominem nullius adhuc nominis, constans studia mea promovendi studium. Vidi post hæc tempora singularis favoris indicia, ad invidiam usque illustria. Tuus nondum eram, mea tamen tanquam Tua curabas. Nunc Tuum cum Deus me esse voluerit, tanta ex benignita-

Tua sentio, quae mens mea astu-  
re quidem novit, lingua au-  
m eloqui nequit. Grandes enim  
uterias ingenia parva non su-  
ment, & in ipso conatu ultra-  
res ausa succumbunt. Quanto  
opus fuerit, quod dicendum est,  
nisi magis obruitur, qui ma-  
ritudinem rei verbis non potest  
explicare. Prestant ergo haec pagi-  
na, quod mihi datum non est; &  
in orbem dicant me esse Tuum,  
et ob innumera beneficia debito-  
rum. Sint haec prima lineamenta  
tabula, quam in ara gratitudi-  
nis NOMINI TVO suspendo.  
Dabit Deus, dabit dies, vires &  
occasione, ut illa deducatur ad  
sum perfectionem, quam in votis  
abo. Ceterum, quod alterum  
earum rationem caput, igno-  
rum mihi non est, quam nota Ti-  
bi

(o)

---

bi sint hæc studia. Me ergo in hoc  
stadio currentem, consilio auxili-  
oque juva , à recto tramite au-  
tem aberrantem reduc in viam,  
que regia salutatur. Pauci e-  
nim hodie sunt, qui scribentem  
amicè moneant, cum plures ma-  
lant esse Placentini, quam Ver-  
nenses. Ex paucis istis, Tu tri-  
mus eris, cujus monita non dun-  
taxat expecto, sed certo mibi pol-  
liceor. Interea servet Te Deus  
Ecclesia, Academia nostra, toti  
familiae, mihi denique quam diu-  
tissime, & sape nobis reducat hunc  
sine face diem! Vale. Dabam e  
museo, die, quem Georgio in fasili  
sacrum esse videmus. A.O.R.  
**M DC XCII.**

# LECTORI

s.

Quod felix atque faustum  
sit, hanc exercitationum  
historico-theologicarum  
ingam, annis ecclesiasticis in fu-  
num, si Deus vitam & vires con-  
siderit, edendis præmittere volui.  
opus horum annorum erit, vel  
argumenta rariora ex antiquitate  
ecclesiastica illustrare, prout se  
trulerint; vel monumenta quæ-  
cum veteris & recentioris ævi,  
condum edita, ex archivis, biblioi-  
cais seu publicis seu privatis, a-  
isque locis, in sacræ historiæ  
applementum producere. Habe-  
bunt ergo eruditi, quibus utantur,  
illi, qui ad notitiam harum re-  
um aspirant, quibus fruantur. Ex  
his

5(0)5

---

his capitibus & hæc & futura, i.e.  
Et or Benebole, judicabis. Si ultra  
vires aliquid me audere observa-  
veris, tenerrimo dabis amori, quo  
in has literas feror. Quemadmo-  
dum enim sua quemque trahunt  
studia, sic me, quantum cura pre-  
fessionis publicæ permittit, cultu-  
ra physicæ matheseosque , nec  
non historiæ sacræ varietas totum  
tenent. Illa quidem , ut Deum  
meum , omnibus momentis mi-  
randa operantem , observarem.  
Hæc autem, ut Jesu mei per omnia  
secula providam Ecclesiæ curam,  
contra externos hostes defensio-  
nem , & ab ipsis visceribus casti-  
gationem illatam , sed & a Deo  
gratioso iterum sublatam , meo  
commodo , solatioque discerem.  
Cuncta hæc si tecum recte repu-  
taveris, errantem vel excusabis vel  
amicie monebis. Vale.

DISSE<sup>T</sup>RAT<sup>O</sup> PRIMA

*Dc*

MISSA SICCA.

§. I.

**N**ondum orbis adoraverat Romam, nondum Pontificis innotuerat nomen, cum ad aram Ecclesiæ, quam Christum posuimus, una fidelium mens, eademque ceremonia extitit. Quò propior enim Ecclesia temporibus Salvatoris nostri fuit, eò emotorius à varietate ac vanitate ceremoniarum, quas otiosa hominum mens excutivit, fuisse observatur. Ceremoniam autem dum fecimus mentionem, non es intellectas volumus, quæ ad substantiam Eucharistiae spectantes mandatum diuum habent & praxin Apostolorum, atque hinc necessariò observari debent: ut

A

in

in publico conventu, si possibile est, accipere panem & calicem, benedicere, distribuere, manducare, bibere, mortem Domini annunciare. Præter has sunt alia, quæ mandato divino expresso quidem continent, in se tamen bonitatem habent, & ad ædificationem Ecclesiæ adhiberi possunt, ut lectiones ex Vet. & Nov. Test. prece, cantiones sacrae, &c. Iterum aliæ dantur, quas indifferentes vocamus, & verbo divino non repugnant, ut ornatus cum altaris, tum sacerdotis &c. Denique observabis in hoc negotio alias, quæ superstitionem impietatemque sapiunt, utpote cum vivi atque defunctis sacrum hoc prodesse volunt; immò, si animæ in purgatorio detineri creduntur, unicum satisfactionis medium ponunt. Prioris igitur generis ceremoniæ sunt necessitatis, secundi & tertii christianæ libertatis, & quarti superstitionis ac impietatis. Quemadmodum autem durum est, ea quæ libertatis sunt, pro necessariis agnoscere, sic durius ea, quæ nec necessitatis, nec libertatis sunt, formula dictatoria sub anathemate nobis injungere, quod utrumque tamen Ecclesiam, quæ Ro-

una dicitur, fecisse scimus & dolemus. Iude enim jugum cervicibus nostris nec aponi debet nec potest, quod nec Patres nostri portarunt, nec illi ferendo pares se moverunt.

§. 2. Primis quippe temporibus sanissimum hoc officium absolvebatur panis in benedictione, mysterii brevissima applicatione, panis fractione, utriusque distributione, & mortis Dominicæ annunciatione, ceu tres Evangelistæ Matthæus, Iacobus & Lucas referunt. Hanc formam Apostolis sartam testamque fuisse sermonem, testari potest Paulus, qui Corinthiis mysterium hoc tradidit, quod à Dominis accepérat. Reliquos Christi discipulorum formulæ huic similiter inhæsisse, & Ecclisis suis sub nulla alia ratione tradidisse, dicere non licet, cum eodem spiritu erint impulsi.

§. 3. Proximis abhinc annis qua ratione hac peracta fuerit, testis esse potest Iustinus Martyr. Apol. 2. pro Christianis p. m. 97. Καὶ τῇ τῷ ἡλίῳ λεγούσθη πατέρα πάντων χριστὸς ἡ αγέρες μενόντων οὐδὲ τὸ αὐτὸ συνελεύσεται, οὐδὲ τὰ δότομημονευματά τῶν δοποδό-

λων, η τὰ συγχρέματα τῶν ωροφητῶν αἰσθανόσκεται μέχρις ἐγχωρεῖ. Εἴτα πανταμέρα αἰσθανόσκον] Θο, ο ωροεισως οὐδὲ λογις τὴν εὐθίσιαν τοιούτην κλησιν τῆς τῶν καλων τοταν μιμήσως πιθανή. επειδα ανισαμεθα κοινη παντες, καὶ διγα πιμπομένη. Καὶ, ὡς ωροεισως θομένη, πανταμέτωπη μῶν τῆς δικτύου, αρτοθο ωροσφερετω, καὶ εἰς οὐδὲ οὐδερ. Καὶ ο ωροεισως δικάσις ὁμοίως καὶ δικαστίας ἐστι διναμις αυτῷ αναπειπτε, καὶ ο λαος εἰπεισως Φημεῖ λεγων το αμήν. Καὶ η Διδόποις καὶ η μετάληψις δέπο τῶν δικαστησθεντων εκάτην εινεται, καὶ Τοις καὶ παρέθετι Διὸς τῶν διακονων πεμπεται. Solis, qui dicitur, die, omnium qui vel in oppidis, vel ruri degunt, in eundem locum conventus sit: Et commentarii Apostolorum aut Scripta Prophetarum, quo ad tempus fuit, leguntur. Deinde lectore quiescente, presidens orationem, qua populum instruit, Et ad imitationem pulcherrimorum rerum hortatur, habet. Sub hac consurgimus communiter omnes, Et precationes profundimus: Et sicut retrahimus (nim. pag preced.) precibus peractis panis afferatur, Et vinum Et aqua: Et propositus niderem, quantum pro virili sua potest, preces Et gratiarum actiones fundit: at populus faustè acclamat: amen! Et distributio

munioque sit eorum, in quibus gratiae  
et aliae, cuique praesenti: absentibus au-  
per diaconos mittitur. Ex quo loco  
apparet ad nullum Canonem tunc  
temporis Ecclesiam fuisse alligatum, cum  
repositorius licet prolixè, ceu in antecedentibus  
dixit, tamen *οσην δυραυις αὐτοῦ*, quan-  
um pro virili sua potest, i. e. pro viribus  
S. gratia concessis, preces fundat. Ad  
augustinum Ep. 57. ad Paulinum, Chrysostomum  
hom. 18. In 2. Cor. Et in 1. Tim. 2.  
Iobrosum Lib. 4. de Sacramentis. Imò  
quos Pontificii tanquam suos semper  
regni estimarunt, idem de istis temporibus  
affirmant. Ex multis nunc produco  
Ufridum Strabonem de Reb. Eccl. c. 22.  
n. 6. Bibl. P. p. m. 690. *Quod nunc agi-*  
*inquit, multe iplici cantilenarum Et con-*  
*versationum officio, eorum hoc Apostoli Et*  
*ipso proximi ut creditur, orationibus*  
*commemoratione passionis Dominice, si-*  
*ipse praecepit, agebant simpliciter. Et*  
*usus majorum est, in primis temporibus*  
*Ihesu fieri solitas, sicut modo in Parasteseve*  
*scbe (in quo die apud Romanos Missæ non*  
*erunt) communicationem facere solemus;*

(en! una vice per totum annum apud hos antiquitatis veræ vestigium recurrit) id est premissa oratione Dominica, & sicut ipse Dominus noster pracepit, commemoratio ne passionis ejus adhibita corpori Dominico communicasse, & sanguini, quos ratio per mittebat. Huic addo Bernonem Augu-  
sem Abb. in libello de quibusdam rebus ad missæ officium pertinentibus, cap. i. p. 710.  
T. 6. Bibl. P. Igitur in exordio nascentis Ec-  
clesie, inquit, non eo, quo nunc, modo vel or-  
dine sacra celebrabantur missarum solennia,  
teste etiam beatissimo Gregorio Papa, qui in-  
ter multa que constituit utilia, cum in cele-  
bratione missarū, cum etiam in vario eccl-  
esiasticarum rerum usu, ad conficiendum cor-  
pus & sanguinem Christi, orationem domi-  
nicam fecit decantari, sicut de eo scriptum  
est: Orationem Dominicam mox post can-  
nem super hostiam censuit recitari. De hoc  
& de aliis cum quosdam murmurare sen-  
tret piissimus Pater inter alia non digne-  
sus est hujusmodi orationem reddere, dicens:  
Orationem Dominicam idcirco mox post  
precem dicimus, quia mos Apostolorum fu-  
it ad ipsam solummodo orationem, oblatio-

ibostiam consecrarent. Et valde mibi in  
troniens uisum est, ut precem, quam scho-  
nicus composuerat, super oblationem dice-  
mus, & ipsam traditionem, quam redem-  
noster composuit, super ejus corpus &  
quidem non diceremus. Sed crescente  
aureligionis, simul accreuit decus ecclesi-  
astibonoris. Plures idem testantes qui  
siderat, adeat M.L.Ellies du Pin biblioth.  
vell. T. 1. p. 9.

§. 4. Atque hinc simul patere puto,  
ad liturgiæ illæ, quæ vulgo nomine Pe-  
tri, Jacobi, Marci, Matthæi, Clementis,  
Ambrosii, Chrysostomi &c. circumferun-  
tiæ, vel supposititiæ, vel non receptæ fue-  
nt, vel si receptæ in Ecclesiis illorum vi-  
tuum, non tamen necessariò illos auto-  
matically habuerint. De prioribus vid. R. P. Fr.  
Matthæi Alexandri H. E. sec. 1. cap. XI. art.  
1. 80. seqq. Mr. du Pin. l. c. p. 8. seqq. In  
scie quod Liturgiam Chrysostomi atti-  
xit, Frider. Spanheimius Introduc̄t. ad Hist.  
L. T. Tom. 1. p. 380. sequentia notat: in Ms.  
quicquid satis Liturgiæ Chrysostomi, quod  
penes nos est, ex Oriente allato hoc seculo,  
marita pergamena, primò desunt omnia il-

la quæ habentur in vulgatis exemplaribus,  
de prævia confessione sacerdotis & diaconi,  
præparatione panis, commemoratione  
virginis &c. incipitque εὐχὴ τῆς μεγάλης,  
οἱ θεοὶ νῦν οἱ τὸν σπέρματος ἄρτοι &c. Deinceps  
in medio & fine non pauca desiderantur  
quæ in codicibus impressis. Tum latino-  
rum dogmati & praxi aduersa plurima v.  
g. in appellatione Γενίας λογικῆς, αναμέλεια,  
in oblatione precum, laudum, votorum,  
quæ vera προσφορὰ, in compellatione  
Christi post consecrationem, nempe ut ei  
sancto suo domicilio attendat, ex throno  
sui Regni, & veniat sanctificare nos, καὶ  
αἰσ Τὸν αὐτόσαυτον &c.

§. 5. Sed prælaudata illa ceremonia-  
sum simplicitas vix ultra ann. 300. durave-  
rat. Postquam enim ab externo hoste  
Ecclesiæ, vel nullæ vel paucæ amplius ti-  
menda fuerant afflictiones, interdum qui-  
dam ex devotione, alias quodam casu  
quasdam ceremonias, preces &c. addidit,  
quæ postea in memoriam viri alicujus de  
Ecclesia bene meriti fuerunt receptæ.  
Donec tandem res in eum devenerit sta-  
tum, qui hodie in Romanensem Liturgia

dere est. Scil. talis est in SS. illo negotio  
premoniarum & precum series, à qua re-  
dere in ecclesia nemini integrum est.  
mō Præparatio varia Sacerdotis cele-  
muri ; Introitus , seu orationes variæ,  
moi, alterni cantus, salutatio, Collecta,  
ctiones, Graduale , seu Responsorium  
nori ; Offertorium & alia prævia cano-  
; Canon ipse secretò dictus à sacerdote,  
quo orationes variæ, Consecratio, Ele-  
mo, commemoratio mortuorum, Oratio  
Dominica, &c. tandem Communio, hinc  
et communio & consummatio Missæ.

§ 6. Non tantum autem res in hanc  
solem crevit, sed etiam varia Missarum  
modera fuerunt successivè introducta. A-  
menim Missam fecerunt de *festo simpli-*  
*duplici, semiduplici*; aliam de *Dominica*,  
*ad feria, vel vigilia, vel octava, vel extra*  
*annem*; aliam *votivam*, aliam *pro defun-*  
*tis*, aliam *de sanctis*, aliam *albam*, *nigram*,  
*videm, rubram, violaceam à colore pavi-*  
*mentorum altaris, sacerdotis, ministri-*  
*que ita dictam*; aliam *siccām*, aliam  
*missiccām*, &c. Sed pleraque hæc nec à  
Christo, nec ab Apostolis Apostolicisq; vi-

ris, nec à primitiva Ecclesia instituta vel recepta fuerunt, prout id *Dalleus de religiosis Latinorum cultibus L.IX. cap. 4. seqq. p. 1188. seqq.* pluribus ostendit, singulorūq; jam memoratorum initia demonstravit.

§. 7. Taceo nunc futilis illas controversias, quæ à Moralistis in sanctissimo hoc negotio moventur, ut dum quæritur: *An sacerdos possit consecrare hostiam post tergum vel parietem existentem?* Et quid stante hostia post tergum, si per speculum cerneretur? *An sacerdos, qui omittet in consecratione particulam* *Enim, conficiat Sacramentum, vel saleem peccet mortaliter?* *quid si dicat, hic enim calis, S pro X? vel hic est corpus meum: vel hoc corpus est meum: vel meum est hoc corpus, an validè consecraret?* cuius generis plures apud *R. P. D. Anton. Dianam Panormitanum Tom. II. Tract. 1. de Celebrat. Missarum sol. 219. seqq. p. m. 130. seqq.* invenies.

§. 8. Si jam quis hanc rerum faciem cum antiqua illa & germana Ecclesiæ institutione & celebratione conferat, ei contingit, ut quemadmodum *Florus scribit:* *L. 16. 8. Hodie Samnium in ipso Sammone-*  
qui-

atur; vel ut *Seneca Epist. 91.* loqui-  
tur: *Lugdunum quod in Gallia ostendebat-*  
*ur, queratur; sic hoc rerum statu Eucha-*  
*stiam in Eucharistia querat.* Olim qui-  
tm hæc actio inter mysteria referebatur,  
Menni formula: *Ite Missa est.* Catechu-  
meni ab ea dimittebantur, imò arceban-  
ti. Nunc uti moris non est, sic nec opus  
est, Christianos ab ea dimittere, cum vel  
teris oculis non videant, quid actiones  
velint; imò dubitandum, an omnes fa-  
tudotes intelligent, quid agant, & scopum  
im̄sequantur, quem autores, de litur-  
gis atque divinis officiis scribentes, in-  
dunt. Id quidem scire debebant, si fa-  
tudotis munus implendum erat, quod et-  
in *Capitularium lib. 6. c. 366. edit. Baluzi-*  
*up. 991.* urget; ut *baptisma catholicum*  
*caruent, & missarum preces bene intelli-*  
*gent.* Ut psalmi digne secundum divisiones  
ihsuum modulentur & dominicam oratio-  
nem ipsi intelligent & omnibus prædicent  
intelligendam, ut quisque sciat, quid petit à  
Sed talia ab hoc hominum genere  
nō semper sperari possunt, cui certa no-  
nā quorundam verborum dubiorum in

Bre-

Breviario Romano poni debet, qua ratio-  
ne nimis. sint leganda, ut à Barth. Gau-  
to in thesauro sacrorum rituum T. 2. p. 43.  
seqq. edit. ultime factum fuit, quia debito-  
rem se esse omnibus agnoverit, etiam studio-  
ribus è Clero.

§. 9. Prolixum nimis foret, si omni-  
tem hanc concernentia pro dignitate ex-  
minare vellem. Imo actum agerem, cum  
pleraque à viris eruditis vele excusa veldi-  
cussa fuerint. Lubet hac vice exemplissi-  
ma illa materia unicam decerpere particu-  
lam, & quid per Missam siccam intellexe-  
rint, quo in casu adhibita fuerit, quam ba-  
præ se ferat antiquitatem, quando abrogata.  
Et an plane cessa verit, quidque malis in seba-  
uerit, paucis disquirere.

§. 10. Sicca igitur Missa dicebatur, quan-  
do Sacerdos potest accepta stola epistolam  
& Evangelium legere, & dicere orationem  
dominicam & dare benedictionem. Quin  
imo si ex devotione, non ex superstitione  
velit totum officium Missæ sine sacrificiis  
dicere, accipiat omnes vestes sacerdotales,  
& Missam suo ordine celebret usque ad  
finem offerendæ: dimittens secreta, quæ

ad

sacrificia pertinent. Præfationem ve-  
tū dicere potest, licet in eadem videantur  
angeli invocari ad confectionem corporis  
sanguinis Christi. De canone verò ni-  
hil dicat, sed orationem Dominicam non  
intermittat, & quæ ibi sequuntur, subsi-  
entio dicenda, non dicat, calicem vel ho-  
cum non habeat, nec de his, quæ super  
calicem vel eucharistiam dicuntur vel fi-  
xat, aliquid dicat vel faciat. Potest et-  
dicere: Pax Domini semper sit vobis-  
m, & exinde Missæ officium suo ordine  
engat, melius est tamen alia omittere;  
ut verba *Guil. Durandi in ration. divin.*  
*l. 4. c. 1. p. m. 26.* quæ etiam excerpta  
debis apud *Jo. Steph. Durantum de riti-*  
*Ecclesie Catbolica l. 2. c. 4. n. 8. p. m. 284.*  
*q. Job. Bonam Cardinalem rerum litur-*  
*gicarum, l. 1. c. 15. p. m. 211. seqq. Carol. du-*  
*nisne gloss. ad scriptores medie & infime*  
*tit. Tom. II. sub tit. Missæ p. 586. Domi-*  
*nium Macrum bierotexico sub tit. missæ*  
*up. m. 383. seq. qui ritum hunc sequen-*  
*m in modum ex Alberti Castellani sa-*  
*udotali lib. 1. tr. 4. c. 34. refert. Quoad*  
*missam siccâ celebratur cum cotta & sto-*  
*la*

la, fit confessio de more, dicitur tantum  
 introitus, Gloria & credo (si occurrent)  
 Epistola, Evangelium, offertorium, Patre  
 noster, Agnus DEI, datur pax, post Com-  
 munio, orationes, quæ clara voce dici so-  
 lent, datur benedictio, & Evangelium Jo-  
 hannis in fine. Ab his processibus tamen  
 paulum recedere videtur liber Sacerdoti-  
 lis à Leone X. probatus, & à Joh. Steph.  
 Duranto ex Navarri libro de oratione Mi-  
 scell. § 3. citatus, dum Part. I. tr. 4. c. 34.  
 ait: hæc ex aia leguntur, data benedictio-  
 ne post missam celebratam & Evangelio  
 S. Johannis lecto, celebrans deponit casu-  
 lam, & omnibus aliis paramentis retentis,  
 stans in coruu epistolæ, versus ad altare  
 detecto capite legit absolute ex missali in-  
 troitum alterius missæ: Gloria in excelsis  
 DEO, si illud in prima Missa non dicitur, &  
 illi missæ conveniat, alioquin ipsum præ-  
 termittit. Idem observat de Credo in-  
 dum DEum, subjungit, prætermisis, Do-  
 minus vobiscum & Oremus, orationem  
 epistolam, &c. Gerit igitur hic ritus mi-  
 ssa nomen, quia pleræque missæ partes in a  
 occurruunt. Sicca autem salutatur, que

Sine corpore & sanguine Domini, vel  
aut Pontificii loquuntur, quia caret non  
cum consecratione, sed etiam sumtione  
corporis Christi, ut ex collatione horum  
im supra adductis missæ solennibus & i-  
brum Pontificiorum Eckii, Bonæ alio-  
mque confessione patet.

§. II. Quo in casu autem missâ sicca-  
bita fuerit, quod alterum disquisitio-  
nostræ caput est, tunc perspicuum fiet,  
quædam ex Liturgicis à me fuerint sup-  
posita. Primo, Missam non posse, nisi à  
cerdote jejuno celebrari, secundum di-  
fforum Patrum præscripta , concilio-  
mque statuta; & hinc secundo tempus  
minum missis habendis possum-  
us, exceptis missis nocturnis , quæ  
in more erant & vespertinis, quæ di-  
us jejunii peragi solent. Inter horas au-  
a temporis matutini tertia, i. e. cum  
pars diei exacta est, à Telesphero, ut  
Amalarius, vel à Damaso ut Baronius scri-  
biuic officio tributa fuit, eo rigore, ut  
Amalarius Fortunatus Leonem III. di-  
molo ad missam intrare viderit, sine cen-  
acum dimittere (ægrè id ferente Bonæ  
L. C.

*I.c.p. 335.)* non potuerit. Nunc autem missæ  
 præseruum privatæ quacunque hora diæ  
 possunt ab aurora usque ad meridiæ.  
*Tertio,* et si in Ecclesia fuerint dies polyt-  
 turgici, cum sc. ecclesiæ festivitates occur-  
 rerint, tamen ordinariæ semel in die missæ  
 ab uno sacerdote celebrati debebat, sicut  
 & Christus semel voluit immolari. Hn  
 præmissis, *Genebrardus libro de liturgia*  
*Apostolica missam sicciam commendat pro*  
 his, qui mane integræ missæ interesse non  
 possunt, quales sunt, qui vel ante tempus  
 missæ præfixum summo mane ante auto-  
 ram in rus, venatum e. g. exire volunt; vd  
 peracto jam officio accedunt; vel ob inti-  
 mitatem corporis aëri tamdiu expositi esse  
 nequeunt. In his casibus non erat debi-  
 tum tempus, vel non licebat sacerdoti re-  
 petere Missam, vel favori auditorum ali-  
 quid dabatur. Porro quoque locum habe-  
 bat, quando defuncti post meridiæ sepe-  
 liendi erant; pro qua re in usu fuisse his  
 temporibus idem testatur, seque Taurini  
 anno 1587. in exequiis viri nobilis, qui ve-  
 spera sepeliebatur, hujusmodi Missa, cœsi  
 Diacono & subdiacono cantatæ, interclus-  
 sc.